REQUERIMENTO Nº
1547
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ITOBI, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 27 de agosto.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

O núcleo embrionário do Município de Itobi surgiu no século XIX, nas terras da fazenda Rio Verde, tendo sido posteriormente alçado à categoria de distrito, pertencente ao Município de Casa Branca. Seu fundador foi Antônio Martins Daniel. O distrito, por sua vez, foi elevado a Município em 18 de fevereiro de 1959, já com sua atual denominação, derivada do tupi-guarani e que significa a “água ou o rio verde”.A passagem de mais um aniversário deste Município, é sem dúvida, motivo para que lhe prestemos as nossas homenagens.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1026887 080811 1015